PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	01.02.2016 г. № 59

Об экспертной комиссии Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»
Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать экспертную комиссию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
2. Утвердить прилагаемые:

- состав экспертной комиссии Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- Положение об экспертной комиссии Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.
3. Признать утратившими силу:

- постановление Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 09.03.2007 г. № 56 «Об  Экспертной комиссии Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»;
- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 02.06.2010 г. № 64 «О внесении изменений  в постановление Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 09.03.2007 г. № 56 (в редакции постановления Главы   муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  от 11.02.2009 г. № 47)»;

- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 12.07.2010 г. № 111 «О внесении изменений в состав экспертной комиссии Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 21.10.2014 г. № 490 «О внесении изменений в положение об Экспертной комиссии Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, утвержденное постановлением Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 09.03.2007 г. № 56»;

- постановление Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 27.01.2015г. № 28 «О внесении изменений в состав Экспертной комиссии Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, утвержденный постановлением Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 09.03.2007 г. № 56».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области                                            А.В. Голушков

	УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  от  01.02.2016 г. № 59

С О С Т А В

экспертной комиссии Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

	Кашанская
Наталья Алексеевна
	-
	управляющий делами Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, председатель экспертной комиссии

	Тимофеева

Наталья Викторовна
	-
	ведущий специалист сектора организационного обеспечения деятельности Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, секретарь экспертной комиссии

	Члены

	комиссии:

	Астапенкова

Ольга Николаевна
	-
	начальник Архивного отдела Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Журкович

Инна Михайловна
	-
	начальник отдела бухгалтерского учета Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	Сныткина

Светлана Николаевна

	-
	менеджер сектора организационного обеспечения деятельности Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
от  01.02.2016 г. № 59

П О Л О Ж Е Н И Е

об экспертной комиссии Администрации муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области

1. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (далее – экспертная комиссия) создается для организации и проведения работы по экспертизе ценности документов Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области и подготовке их к передаче на архивное хранение.

1.2. Экспертная комиссия является постоянно действующим совещательным органом.

1.3. В своей деятельности экспертная комиссия руководствуется Федеральным законом от 22 октября 2004г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»  и другими нормативными методическими документами Федерального архивного агентства, Департамента Смоленской области по культуре и туризму, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

2. Функции экспертной комиссии
Экспертная комиссия осуществляет следующие функции:

2.1. Проводит ежегодный отбор документов Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области для дальнейшего хранения и выделения к уничтожению.

2.2. Осуществляет контроль за организацией работы с документами в Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

2.3. Вносит предложения об одобрении и представлении на утверждение в установленном порядке сводных описей дел (годовых разделов) постоянного и описей дел временного (свыше 10 лет) хранения, в том числе по личному составу, актов о выделении к уничтожению документов, сроки хранения которых истекли.

2.4. Принимает участие в подготовке и рассмотрении номенклатуры дел Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, экспертизе ценности документов, их подготовке для последующего хранения.

2.5. Вносит предложения об изменении сроков хранения отдельных видов документов, установленных действующими перечнями, и определение сроков хранения документов по предусмотренным перечням.

3. Права экспертной комиссии
Экспертная комиссия имеет право:
3.1. В соответствии с установленными требованиями давать указания работникам, ответственным за ведение дел, по вопросам организации документов в делопроизводстве, экспертизы ценности документов и подготовки их к передаче в архив.

3.2. Требовать от работников розыска отсутствующих документов, подлежащих передаче на хранение в архив, и представления письменного объяснения в случае их утраты.

3.3. Запрашивать от работников, отвечающих за ведение дел, сведения и заключения, необходимые для определения ценности и сроков хранения документов.

3.4. Заслушивать на заседании экспертной комиссии информацию лица, ответственного за ведение архива Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, о качестве оформления документов и формирования дел в делопроизводстве, о состоянии учёта и сохранности для временного и постоянного хранения.

4. Организация работы экспертной комиссии
4.1. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

4.2. Решения экспертной комиссии принимаются простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов, оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарём экспертной комиссии.

4.3. Секретарь экспертной комиссии обеспечивает ведение всей необходимой документации и протокола заседания.